



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-31072025-265125
CG-DL-E-31072025-265125

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 527]

नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 30, 2025/श्रावण 8, 1947

No. 527]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 30, 2025/SHRAVANA 8, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24, जुलाई 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1294).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 580 : 2025 हार्नेस चमड़ा — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2025	आई एस 580 – 1973 हार्नेस चमड़े के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2026

2	आई एस 581 : 2025 वेजिटेबल टैन्ड हाइड्रोलिक चमड़ा — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2025	आई एस 581 – 1976 वेजिटेबल टैन्ड हाइड्रोलिक चमड़े के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2026
3	आई एस 2223 : 2025 फ्लेंज चढ़ा ए.सी. प्रेरण मोटर्स के आयाम (तीसरा पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2025	आई एस 2223 – 1983 फ्लेंज चढ़ा ए.सी. प्रेरण मोटर्स के आयाम (दूसरा पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2026
4	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 33) : 2025 चिकित्सीय विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 33 चिकित्सा निदान के लिए चुंबकीय अनुनाद उपकरण (IEC 60601-2-33 : 2022, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2025	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 33) : 2018 आई ई सी 60601-2-33 : 2015 चिकित्सा विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक प्रदर्शन के लिए विशेष आवश्यकताएं अनुभाग 33 चिकित्सा निदान के लिए चुंबकीय अनुनाद उपकरण	21 जनवरी 2026
5	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 41) : 2025 चिकित्सीय विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 41 शल्य चिकित्सा के लिए प्रकाश उपकरण और निदान के लिए प्रकाश उपकरण (IEC 60601-2-41 : 2021, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2025	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 41) : 2020 आई ई सी 60601-2-41 : 2009 चिकित्सीय विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष आवश्यकताएं अनुभाग 41 निदान के लिए शल्य चिकित्सा के प्रकाश उपकरण और प्रकाश उपकरण	21 जनवरी 2026
6	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 46) : 2025 चिकित्सीय विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 46 ऑपरेटिंग मेज (IEC 60601-2-46 : 2023, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2025	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 46) : 2020 आई ई सी 60601-2-46 : 2016 चिकित्सीय विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष आवश्यकताएं अनुभाग 46 ऑपरेटिंग मेज	21 जनवरी 2026
7	आई एस 13737 : 2025 आई एस ओ/आई ई सी 10089 : 1991 सूचना प्रौद्योगिकी — सूचना के आदान-प्रदान के लिए 130 मिमी पुनर्लेखन प्रकाशीय डिस्क	21 जुलाई 2025	आई एस 13737 : 1993 आई एस ओ/आई ई सी 10089 : 1991 सूचना प्रौद्योगिकी — सूचना विनिमय के लिए 130 एम एम पुनर्लेखनीय प्रकाशिक	21 जनवरी 2026

	कार्ट्रिज (पहला पुनरीक्षण)		डिस्क कार्ट्रिज सूचना विनिमय	
8	आई एस 14176 : 2025 आई एस ओ/आई ई सी 9660 : 2023 सूचना प्रसंस्करण — सूचना के आदान प्रदान के लिए सीडी-रोम का आयतन और फाइल संरचना (पहला पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2025	आई एस 14176 : 1994 आई एस ओ 9660 : 1988 सूचना प्रक्रमण — सूचना आदान-प्रदान के लिये सीडी-रोम का आयतन और फाइल संरचना	21 जनवरी 2026
9	आई एस 14989 : 2025 आई ई सी/आई ई ई ई 60980-344 : 2020 परमाणु सुविधाएँ — सुरक्षा के लिए महत्वपूर्ण उपकरण — भूकंपीय योग्यता (पहला पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2025	आई एस 14989 : 2001 आई ई सी 60980 (1989) नाभिकीय उत्पादन केंद्रों के लिए सुरक्षा तंत्र के विद्युत उपस्करों की भूकंपी योग्यता के लिए अनुशंसित रीतियाँ	21 जनवरी 2026
10	आई एस 15399 : 2025 आई ई सी 60987 : 2021 परमाणु विद्युत संयंत्र — सुरक्षा के लिए महत्वपूर्ण उपकरण और नियंत्रण — हार्डवेयर अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2025	आई एस 15399 : 2003 नाभिकीय एवं विकिरण संयंत्रों की सुरक्षा प्रणाली में प्रयुक्त कंप्यूटरों के लिए हार्डवेयर	21 जनवरी 2026
11	आई एस 16103 (भाग 1) : 2025 आई ई सी 62031 : 2018 सामान्य प्रकाश व्यवस्था के लिए एलईडी मॉड्यूल भाग 1 सुरक्षा — विशिष्टियाँ (पहला पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2025	आई एस 16103 (भाग 1) : 2012 सामान्य प्रकाश के लिए एल ई डी मॉड्यूल भाग 1 सुरक्षा अपेक्षाएँ	21 जनवरी 2026
12	आई एस 16103 (भाग 2) : 2025 आई ई सी 62717 : 2019 सी एस वी सामान्य प्रकाश व्यवस्था के लिए एलईडी मॉड्यूल भाग 2 कार्यकारिता अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2025	आई एस 16103 (भाग 2) : 2012 सामान्य प्रकाश व्यवस्था के लिए एल ई डी मॉड्यूल भाग 2 कार्यकारिता अपेक्षाएँ	21 जनवरी 2026
13	आई एस 17067 (भाग 2/अनुभाग 2) : 2025 आई ई सी टी एस 62933-2-2 : 2022 विद्युत ऊर्जा संग्रहण प्रणालियाँ भाग 2 यूनिट पैरामीटर एवं परीक्षण पद्धतियाँ अनुभाग 2 आवेदन और प्रदर्शन परीक्षण	21 जुलाई 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस/आई ई सी 60068-2-21 : 2021 पर्यावरण परीक्षण भाग 2 परीक्षण अनुभाग 21 परीक्षण यू: अंतक और पूर्णकीय	21 जुलाई 2025	आई एस 9000 (भाग 19/अनुभाग 1 से 5) - 1986 बुनियादी पर्यावरणीय इलेक्ट्रॉनिक और विद्युत वस्तुओं के लिए परीक्षण प्रक्रियाएँ भाग 19 परीक्षण यू: अंतक और पूर्णकीय	21 जनवरी 2026

	आरोहण युक्तियों की मजबूती		आरोहण युक्तियों की मजबूती (पहला पुनरीक्षण)	
15	आई एस/आई ई सी 60115-2 : 2023 इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों में उपयोग के लिए जड़ित प्रतिरोधक भाग 2 अनुभागीय विशिष्टि: सर्किट बोर्ड (टीएचटी) पर थ्रूहोल असेंबली के लिए लीड के साथ कम-शक्ति फिल्म प्रतिरोधक	21 जुलाई 2025	आई एस क्यू सी 400100 : 1988 आई ई सी क्यू सी 400100 : 1982 इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों में उपयोग के लिए जड़ित प्रतिरोधक अनुभागीय विशिष्टि : फिक्स्ड लो-पावर नॉन-वायरवाउंड रेसिस्टर्स	21 जनवरी 2026

रचना सहगल, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (एम एस सी)
[विज्ञापन-III/4/असा./259/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 24th July, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1294).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 580 : 2025 Harness Leather — Specification (Third Revision)	21 July 2025	IS 580 – 1973 Specification for Harness Leather (Second Revision)	21 January 2026
2	IS 581 : 2025 Vegetable Tanned Hydraulic Leather — Specification (Third Revision)	21 July 2025	IS 581 – 1976 Specification for Vegetable Tanned Hydraulic Leather (Second Revision)	21 January 2026
3	IS 2223 : 2025 Dimensions of Flange Mounted a.c. Induction Motors (Third Revision)	21 July 2025	IS 2223 – 1983 Dimensions of Flange Mounted AC Induction Motors (Second Revision)	21 January 2026

4	<p>IS 13450 (Part 2/Sec 33) : 2025 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Section 33 Magnetic Resonance Equipment for Medical Diagnosis (IEC 60601-2-33 : 2022, MOD) (First Revision)</p>	21 July 2025	<p>IS 13450 (Part 2/Sec 33) : 2018 IEC 60601-2-33 : 2015 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for the Basic Safety and Essential Performance Section 33 Magnetic resonance equipment for medical diagnosis</p>	21 January 2026
5	<p>IS 13450 (Part 2/Sec 41) : 2025 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Section 41 Surgical Luminaires and Luminaires for Diagnosis (IEC 60601-2-41: 2021, MOD) (First Revision)</p>	21 July 2025	<p>IS 13450 (Part 2/Sec 41) : 2020 IEC 60601-2-41 : 2009 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Section 41 Surgical luminaires and luminaires for diagnosis</p>	21 January 2026
6	<p>IS 13450 (Part 2/Sec 46) : 2025 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Section 46 Operating Tables (IEC 60601-2-46 : 2023, MOD) (First Revision)</p>	21 July 2025	<p>IS 13450 (Part 2/Sec 46) : 2020 IEC 60601-2-46 : 2016 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for the Basic Safety and Essential Performance Section 46 Operating tables</p>	21 January 2026
7	<p>IS 13737 : 2025 ISO/IEC 10089 : 1991 Information Technology — 130 mm Rewritable Optical Disk Cartridge for Information Interchange (First Revision)</p>	21 July 2025	<p>IS 13737 : 1993 ISO/IEC 10089 : 1991 Information Technology — 130 mm Rewritable Optical Disk Cartridge for Information Interchange</p>	21 January 2026

8	IS 14176 : 2025 ISO/IEC 9660 : 2023 Information Processing — Volume and File Structure of CD-ROM for Information Interchange (First Revision)	21 July 2025	IS 14176 : 1994 ISO 9660 : 1988 Information Processing — Volume and File Structure of CD-ROM for Information Interchange	21 January 2026
9	IS 14989 : 2025 IEC/IEEE 60980-344 : 2020 Nuclear Facilities — Equipment Important to Safety — Seismic Qualification (First Revision)	21 July 2025	IS 14989 : 2001 IEC 60980 (1989) Recommended Practices for Seismic Qualification of Electrical Equipment of the Safety System for Nuclear Generating Stations	21 January 2026
10	IS 15399 : 2025 IEC 60987 : 2021 Nuclear Power Plants — Instrumentation and Control Important to Safety — Hardware Requirements (First Revision)	21 July 2025	IS 15399 : 2003 Hardware for Computers in the Safety System of Nuclear and Radiation Facilities	21 January 2026
11	IS 16103 (Part 1) : 2025 IEC 62031 : 2018 LED Modules for General Lighting Part 1 Safety — Specifications (First Revision)	21 July 2025	IS 16103 (Part 1) : 2012 LED Modules for General Lighting Part 1 Safety Requirements	21 January 2026
12	IS 16103 (Part 2) : 2025 IEC 62717 : 2019 CSV LED Modules for General Lighting Part 2 Performance Requirements (First Revision)	21 July 2025	IS 16103 (Part 2) : 2012 LED Modules for General Lighting Part 2 Performance Requirements	21 January 2026
13	IS 17067 (Part 2/Sec 2) : 2025 IEC TS 62933-2-2 : 2022 Electrical Energy Storage (EES) Systems Part 2 Unit Parameters and Testing Methods Section 2 Application and Performance Testing	21 July 2025	NA	NA

14	IS/IEC 60068-2-21 : 2021 Environmental Testing Part 2 Tests Section 21 Test U: Robustness of Terminations and Integral Mounting Devices	21 July 2025	IS 9000 (Part 19/Section 1 to 5) – 1986 Basic Environmental Testing Procedures for Electronic and Electrical Items Part 19 Test U: Robustness of Terminations and Integral Mounting Devices (First Revision)	21 January 2026
15	IS/IEC 60115-2 : 2023 Fixed Resistors for Use in Electronic Equipment Part 2 Sectional Specification: Low-Power Film Resistors With Leads for Through-Hole Assembly on Circuit Boards (THT)	21 July 2025	IS QC 400100 : 1988 IEC QC 400100 : 1982 Fixed Resistors for Use in Electronic Equipment Sectional Specification : Fixed Low-power Non-wirewound Resistors	21 January 2026

RACHNA SEHGAL, Scientist G & DDG (MSC)

[ADVT.-III/4/Ext./259/2025-26]